Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Helena Kopecká

## **Pojem vážné újmy v uprchlickém právu**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Věra Honusková, PhD.

Katedra: mezinárodního práva veřejného

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 26. března 2014

## **PROHLÁŠENÍ:**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne.....

.....

*(podpis studenta)*

## **PODĚKOVÁNÍ**

Ráda poděkovala paní JUDr. Věře Honuskové, PhD., za její pomoc, kterou mi poskytla při vedení mé diplomové práce, za věnovaný čas a užitečné rady, které jsem ve své práci zohlednila.

# OBSAH

ÚVOD ..... 1
1. HISTORIE POJMU VÁŽNÉ ÚJMY ..... 4
1.1. VÝVOJ POJMU VÁŽNÉ ÚJMY DO ROKU 2004..... 4
1.2. VÝVOJ POJMU VÁŽNÉ ÚJMY V LETECH 2004-2011 ..... 6
1.3. ZAŘAZENÍ POJMU VÁŽNÉ ÚJMY DO ZÁKONA O AZYLU..... 9
2. POJEM VÁŽNÉ ÚJMY POD ČL. 15 PÍSM. A) KS A POD § 14A ODST. 2 PÍSM. A) ZOA..... 11
2.1. POJEM VÁŽNÉ ÚJMY POD ČL. 15 PÍSM. A) KS..... 11
2.2. POJEM VÁŽNÉ ÚJMY POD §14A ODST. 2 PÍSM. A) ZOA ..... 13
3. POJEM VÁŽNÉ ÚJMY POD ČL. 15 PÍSM. B) KS A POD § 14A ODST. 2 PÍSM. B) ZOA..... 16
3.1 POJEM VÁŽNÉ ÚJMY POD ČL. 15 PÍSM. B)..... 16
3.1.1. VZTAH ČL. 3 EÚLP A ČL. 15 PÍSM. B) KS ..... 16
3.1.2. MUČENÍ, NELIDSKÉ A PONÍŽUJÍCÍ ZACHÁZENÍ A TREST..... 18
3.1.3. SPECIFICKÉ PŘÍPADY SPADAJÍCÍ POD OCHRANU ČL. 3 EÚLP ..... 20
3.2. POJEM VÁŽNÉ ÚJMY PODLE § 14A ODST.2 PÍSM. B) ZOA ..... 25
4. POJEM VÁŽNÉ ÚJMY POD ČL. 15 PÍSM. C) KS A POD § 14A ODST. 2 PÍSM. C) ZOA..... 28
4.1. POJEM VÁŽNÉ ÚJMY POD ČL.15 PÍSM.C) KS..... 28
4.1.1. POJEM VÁŽNÉHO OHROŽENÍ..... 28
4.1.2. POJEM INDIVIDUÁLNÍHO OHROŽENÍ ..... 30
4.1.3. OHROŽENÍ ŽIVOTA NEBO NEDOKNUTELNOSTI CIVILISTY V DŮSLEDKU SVÉVOLNÉHO NÁSILÍ..... 32
4.1.4. MEZINÁRODNÍ A VNITROSTÁTNÍ OZBROJENÝ KONFLIKT..... 38
4.1.5. VZTAH VÁŽNÉ ÚJMY POD ČL. 15 PÍSM. C) KS K OSTATNÍM DRUHŮM VÁŽNÉ ÚJMY ..... 43
4.2. POJEM VÁŽNÉ ÚJMY POD § 14A ODST.2 PÍSM. C) ZOA ..... 44

5. POJEM VÁŽNÉ ÚJMY POD § 14A ODS. 2 PÍSM. D) ZÁKONA O AZYLU..... 48
6. POJEM VÁŽNÉ ÚJMY V ŠIRŠÍCH SOUVISLOSTECH ..... 54
6.1. PŮVODCI VÁŽNÉ ÚJMY ..... 54
6.2. POSKYTOVATELÉ OCHRANY PŘED VÁŽNOU ÚJMOU..... 56
6.3. DŮKAZNÍ STANDARD VÁŽNÉ ÚJMY ..... 58
6.4. STANDARD VNITROSTÁTNÍ OCHRANY PŘED VÁŽNOU ÚJMOU..... 62
6.4.1. JE DANÁ OBLAST, KDE DOJDE K PŘESÍDLENÍ, PRAKTICKY, BEZPEČNĚ A LEGÁLNĚ PŘÍSTUPNÁ? ..... 63
6.4.2. EXISTUJE MOŽNOST PŘESÍDLENÍ, KDYŽ JE PŮVODCEM VÁŽNÉ ÚJMY STÁT?..... 64
6.4.3. EXISTUJE MOŽNOST PŘESÍDLENÍ, KDYŽ JE PŮVODCE VÁŽNÉ ÚJMY NESTÁTNÍ? ..... 64
6.4.4. BUDE ŽADATEL VYSTAVEN RIZIKU VÁŽNÉ ÚJMY I PO VNITŘNÍM PŘESÍDLENÍ?..... 65
6.4.5. MŮŽE ŽADATEL PO PŘESÍDLENÍ DO JINÉ ČÁSTI ZEMĚ VÉST RELATIVNĚ NORMÁLNÍ ŽIVOT BEZ PŘÍLIŠNÉHO STRÁDÁNÍ? ..... 65
6.4.6. DŮKAZNÍ BŘEMENO..... 67
6.4.7. VNITROSTÁTNÍ OCHRANA V ZÁKONĚ O AZYLU ..... 67
ZÁVĚR..... 69
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..... 76
ABSTRAKT ..... 81
ABSTRACT ..... 82
KLÍČOVÁ SLOVA..... 83
KEY WORDS ..... 83

## SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

<i><b>EÚLP</b></i> - Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod
<i><b>ESLP</b></i> - Evropský soud pro lidská práva
<i><b>ČR</b></i> - Česká republika
<i><b>EU</b></i> - Evropská unie
<i><b>KS</b></i> - Kvalifikační směrnice
<i><b>ZoA</b></i> - Zákon o azylu
<i><b>NSS</b></i> - Nejvyšší správní soud
<i><b>SSHD</b></i> - Secretary State for the Home Department (ministr vnitra)
<i><b>MV</b></i> - Ministerstvo vnitra
<i><b>ZPC</b></i> - Zákon o pobytu cizinců
<i><b>UNHCR</b></i> - United Nations High Commissioner for Refugees (Vysoký komisař OSN pro uprchlíky)
<i><b>SDEU</b></i> - Soudní dvůr Evropské unie

# ÚVOD

V dnešním světě existují miliony lidí, kteří se z velmi vážných důvodů nemohou vrátit do země svého původu, neboť jim tam hrozí různé druhy špatného zacházení. Může se jednat o hrozbu mučení, jiného nelidského či ponižujícího zacházení, hrozbu trestu smrti, pronásledování z důvodu rasy, náboženství, národnosti či z jiného závažného důvodu. Státy po celém světě zavázaly samy sebe, že budou chránit takové osoby, a to za předpokladu, že daná osoba naplní podmínky požadované pro poskytnutí její ochrany. *Úmluva o právním postavení uprchlíků* stanovuje podmínky po získání statutu uprchlíka. Jedná se však o podmínky velmi specifické. Co se však stane, pokud osoba tyto specifické podmínky nesplní, ale i přesto jí hrozí velmi špatné zacházení v zemi původu? V tomto případě má možnost získat jiný statut ochrany, a to konkrétně doplňkovou ochranu. Podmínkou pro získání nároku na doplňkovou ochranu je, že daná osoba utrpí vážnou újmu. Co se ale přesně rozumí tímto pojmem? To jsem se rozhodla analyzovat ve své diplomové práci, jejíž téma zní *Pojem vážné újmy v uprchlickém právu*.

Toto téma jsem si zvolila z několika důvodů. Prvním z nich je můj osobní zájem o uprchlické právo, ke kterému jsem se dostala díky absolvování teoretické i praktické části předmětu *Teorie a praxe azylu a uprchlictví*, jehož garantem je vedoucí mé diplomové práce JUDr. Věra Honusková, PhD. Absolvování tohoto předmětu mne vedlo k tomu, že jsem si v rámci svého ročního pobytu na University of Kent ve Velké Británii zapsala předmět *Immigration, Asylum and Nationality Law*, jehož součástí bylo mimo jiné i studium uprchlického práva. Díky tomuto předmětu jsem si uvědomila, že doplňková ochrana je v

[…]

rodinného nebo soukromého života. Chráněné budou rovněž osoby, u kterých by vycestování bylo v rozporu s mezinárodními závazky ČR, ze kterých plynou extraterritoriální účinky. Které další články EÚLP jsou schopny mít tyto účinky, však pravděpodobně rozhodne teprve v budoucnu ESLP. Druhá varianta toho, kdo bude chráněn pod §14a odst.2 písm. d) ZoA, by pak byla shodná s variantou první, jediný rozdíl by spočíval v tom, že by se zde jednalo o závazky pod čl. 8 EÚLP v celém rozsahu. Dalo by se shrnout, že by tak byl chráněn širší okruh osob, neboť čl. 8 EÚLP by nebyl omezený pouze na případy spuštění extraterritoriálního účinku nebo na případy, kdy zákon o pobytu cizinců nezajistil dostatečný prostředek ochrany. V případě vážné újmy pod §14a odst. 2 písm. d) ZoA jsem tak dospěla k názoru, že není zcela jednoznačně možné konstatovat, kdo je chráněn pod tímto paragrafem. Dosud není zcela uzavřeno, které všechny články EÚLP mohou mít extraterritoriální účinek. Navíc vzhledem k tomu, že se jedná o druh vážné újmy specifický pro Českou republiku, pravděpodobně to bude Nejvyšší správní soud, který do budoucna vyjasní, o které další mezinárodní závazky České republiky se může jednat.

Do diplomové práce jsem zařadila také kapitolu s názvem „Pojem vážné újmy v širších souvislostech,“ jejíž pořadové číslo je šest. Důvodem pro zařazení této kapitoly bylo, že v souvislosti s tímto pojmem přirozeně vyvstávají i jiné otázky, než jen „co je to vážná újma.“ Logickými otázkami je, kdo ji může způsobit (proto jsem zařadila podkapitulu původci vážné

újmou), kdo osoby před ní ochrání (podkapitola poskytovatelé ochrany před vážnou újmou), jak se bude vážná újma dokazovat (podkapitola důkazní standard vážné újmy), a zdali bude osoba chráněná i v případě možnosti přesídlení v rámci země původu (podkapitola standard vnitrostátní ochrany). Všechny tyto podkapitoly jsem však omezila a odpovídala jsem pouze na otázky, které jsem si předem stanovila, a které jsem považovala za nejdůležitější, neboť téměř na každou z těchto podkapitol by se dala napsat samostatná diplomová práce.

V šesté kapitole jsem tak došla k závěrům, osoba bude čelit vážné újmě pod čl. 15 písm. c) KS a pod §14a odst.2 ZoA, a bude proti ní tudíž chráněná, v případě, že dojde k vážné újmě spáchané nebo promíjené ze strany státních orgánů, organizace ovládající stát nebo podstatnou část území státu; stejně tak v případech, kdy tyto subjekty nejsou schopny nebo ochotny poskytnout ochranu před vážnou újmou páchanou třetími stranami. Dle mého názoru i v případech, kdy stát, strana nebo organizace ovládající stát nebo podstatnou část území státu neexistuje, což může způsobit vážnou újmu. Zde se však jedná o sporný bod a dosud nevyjasněný bod. Dále jsem došla k závěru, že osoba nebude chráněná, pokud jí bude poskytnuta účinná ochrana ze strany státu, stran nebo organizací (včetně mezinárodních) organizací ovládajících alespoň podstatnou část území státu. Rozsah této podkapitoly jsem omezila především na to, na základě jakých faktorů se vymezí, že došlo k poskytnutí účinné ochrany. Dospěla jsem k závěru, že rozsah poskytnutí ochrany se bude posuzovat prostřednictvím toho, jak se uplatňují zákony a ostatní právní předpisy dané země, a jak dochází k dodržování práv a svobod stanovených v různých mezinárodních lidskoprávních instrumentech. Osoba dále nebude chráněná, pokud nebude dokázáno, že jí hrozí reálné nebezpečí vážné újmy, což je důkazní standard, který je přísnější než test tzv. přiměřené pravděpodobnosti, a který znamená, že ve významném procentu případů podobných jejímu dochází k nežádoucímu následku, tudíž má dobré důvody se domnívat, že takovýto následek jí může taktéž s významnou pravděpodobností postihnout. Žadatel o doplňkovou ochranu rovněž nebude chráněn, pokud bude moci přesídlit do jiné části země svého původu, ve které mu nebude hrozit reálné nebezpečí vážné újmy nebo bude mít před ní přístup k ochraně. Daná oblast musí být přístupná prakticky, bezpečně a legálně, což si lze jen těžko představit v případě, že původcem vážné újmy bude stát. Vždy se také posoudí, zdali žadateli nebude v dané oblasti hrozit jiný druh vážné újmy, nežli byla ta původní, a zdali může žadatel po přesídlení do jiné části země vést relativně normální život bez přílišného strádání. Přitom se posoudí jeho osobní okolnosti, existence dřívější vážné újmy, bezpečnost, respekt pro lidská práva, a možnost ekonomického přežití.

Závěrem bych chtěla dodat, že v odpovědích na svoji výzkumnou otázku, kdo je chráněn jednotlivými články kvalifikační směrnice a paragrafy zákona o azylu ve vztahu k pojmu vážná újma, bylo možné dojít pouze k obecným závěrům. Vážná újma se bude vždy posuzovat také s ohledem na konkrétní okolnosti každého případu v dané zemi. Za přínos této diplomové práce považuji, že se jedná o první pokus komplexněji zpracovat toto téma, které je navíc velmi aktuální. Zároveň se domnívám, že jej bude do budoucna možno více rozpracovat, neboť se bude stále objevovat nová judikatura jednotlivých členských států, a také Soudní dvůr Evropské unie bude pravděpodobně odpovídat na další položené předběžné otázky. Tato diplomová práce tak může posloužit jako dobrý základ těm, kdo se v budoucnu tomuto tématu budou chtít věnovat.
