Pojem vážné újmy v uprchlickém právu

Ve své diplomové práci se autorka věnovala velmi zajímavému problému evropského azylového práva. Analýza pojmu vážné újmy je nejen klíčovým problémem mezinárodního práva a práva EU, ale také vhodným tématem diplomové práce na právnické fakultě. Zpracování tématu vyžaduje dobrou orientaci v základech mezinárodní ochrany lidských práv a evropského azylového práva a také důkladnou práci s příslušnou judikaturou evropských soudů.

Formální aspekty

Práce obsahuje 75 stran čistého textu. Práce je vybavena přiměřeně rozsáhlým seznamem použité literatury převážně v anglickém a českém jazyce. Výběr literatury odpovídá hlavnímu zaměření studie a umožňuje kritickou reflexi dané problematiky. Práce se sekundární literaturou a s poznámkami pod čarou odpovídá úrovni diplomové práce. Autorka věnovala formálním náležitostem patřičnou pozornost.

Připojen mohl být seznam použitých zkratk, který by ulehčil orientaci v textu. Práce je čtivá a psaná odborným jazykem. Z formálního hlediska diplomová práce jednoznačně splňuje kritéria kladená na tento druh vědecké studie.

Obsah

Kromě úvodu a závěru členila autorka svoji práci na šest hlavních kapitol. Autorka v úvodu své práce definovala 3 základní cíle, a to analýzu pojmu vážné újmy, komparaci evropské a vnitrostátní české úpravy a vymezení osob majících nárok na podpůrnou ochranu ve smyslu čl. 15 kvalifikační směrnice. Těmto cílům plně odpovídá zvolená systematika studie, která je vyvážená z hlediska struktury analyzovaného problému.

První část práce představuje historický vývoj pojmu vážné újmy a upozorňuje na to, jak definice tohoto pojmu navazuje na mezinárodní ochranu lidských práv. Druhá, třetí a čtvrtá část studie jsou věnovány aktuálnímu vymezení pojmu vážné újmy, přičemž toto členění práce sleduje logiku samotného článku 15 citované směrnice. Velmi zajímavým a podnětným způsobem reflektovala autorka význam příslušných ustanovení směrnice ve světle jejich transpozice a aplikace v českém právu. Autorka dále prokázala schopnost kvalifikovaným a přesvědčivým způsobem čerpat poznatky z evropské a národní judikatury a upozornit na složitější interpretační problémy.

V páté kapitole studie analyzovala autorka přidanou hodnotu úpravy vážné újmy v §14a zákona o azylu. Rozsáhlá šestá část souhrnně představuje různé aspekty, které s mezinárodní ochranou ve smyslu kvalifikační směrnice přímo a nepřímo souvisejí. V závěru práce shrnuje autorka hlavní výsledky práce a odpovědi na otázky, které byly v úvodu položeny.

Práce jako celek je velmi kvalitní dílo, které je postaveno na důkladném zkoumání právní terminologie v širším logickém kontextu a na příkladech soudní aplikace. Autorka vytipovala řadu relevantních výkladových problémů a přistoupila cílevědomě k jejich řešení. Za velmi přínosné považuji propojení terminologie evropského azylového práva s koncepcí mezinárodní ochrany lidských práv a mezinárodního humanitárního práva.

Celkové hodnocení

Diplomantka předložila velmi kvalitní studii, která jak z formálního hlediska, tak i obsahově splňuje kritéria kladená na diplomovou práci na Právnické fakultě UK. Prokázala angažovaný vědecký přístup ke složitému tématu. Cíle práce považuji za splněné.

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím známkou „výborně“. V rámci ústní obhajoby by se mohla diplomantka vyjádřit k následujícím otázkám:

1. Autorka na různých místech kvalifikovaně porovnává různá jazyková znění kvalifikační směrnice. Na str. 11 však píše o jakési „originální verzi“ čl. 15 této směrnice. Proč považuje anglickou verzi za originální? Jak by autorka přistoupila k řešení konfliktu, který je výsledkem různých jazykových verzí předpisu EU?
2. V souvislosti s případem *Diakité* (str. 41-42) upozorňuje autorka na poněkud problematický přístup SDEU k výkladu mezinárodněprávního pojmu „vnitrostátní ozbrojený konflikt“. Je podle autorky na místě, aby se SDEU držel výkladu tohoto pojmu ve smyslu humanitárního práva? Je pojetí „vnitrostátního ozbrojeného konfliktu“ v podání SDEU užší nebo širší než tradiční humanitárněprávní pojetí? Jaké plynou z toho důsledky pro osoby hledající mezinárodní ochranu?

V Praze dne 20. května 2014

Doc. Dr.iur. Harald Scheu, Ph.D.